0

[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	20 февраля 2010 года
	 № 6/87

г. Нижние Серги

О проведении ролевой игры среди учащихся муниципальных образовательных учреждений Нижнесергинского городского поселения

«Выбираем депутатов Областной Думы»
Заслушав информацию председателя Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии Пономарева С.В., в целях выполнения Программы правового просвещения граждан, организаторов и других участников выборов и референдумов в Нижнесергинском муниципальном районе на 2010 год и информационного обеспечения выборов депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области 14 марта 2010 года, Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия  РЕШИЛА:

1. Провести ролевую игру  среди учащихся муниципальных образовательных учреждений Нижнесергинского городского поселения «Выбираем депутатов Областной Думы» 10 марта 2010 года.

2. Утвердить Положение о проведении ролевой игры  (прилагается).

3. Утвердить смету расходов на организацию и проведение  ролевой игры (прилагается).

4. Бухгалтеру комиссии Смирновой Д.С. оплату расходов произвести за счет денежных средств, выделенных Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области 14 марта 2010 года по статье «Расходы  по повышению правовой культуры и информированию избирателей (участников референдума), повышению профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)».

5. Направить настоящее решение главе и Думе Нижнесергинского муниципального района, главам и Думам городских и сельского поселений, опубликовать в газете «Новое время».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Пономарева С.В.

	Председатель Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии

	С.В. Пономарев

	Секретарь Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии

	И.Г. Полосова

	УТВЕРЖДЕНО

решением Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии от 20 февраля 2010 года  № 6/87

ПОЛОЖЕНИЕ
о ролевой игре  среди учащихся муниципальных образовательных учреждений Нижнесергинского городского поселения

«Выбираем депутатов Областной Думы»

1. Общие положения
1.1.
Ролевая игра среди учащихся муниципальных образовательных учреждений Нижнесергинского городского поселения «Выбираем депутатов Областной Думы» проводится в рамках подготовки и проведения выборов депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области
14 марта 2010 года.

1.2. Основные цели игры:

- актуализация интереса учащихся и их родителей к выборам депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области;
- формирование навыков участия молодежи в политической жизни общества;

- формирование политико-правовой культуры учащихся.

2. Организация игры

2.1. Игра проводится Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссией, Управлением образования Нижнесергинского муниципального района, муниципальными образовательными учреждениями Нижнесергинского городского поселения.

2.2. Игра проходит в три этапа:

Подготовительный этап:

Осуществляется формирование школьных избирательных объединений, создается межшкольная избирательная комиссия, организуется кампания по привлечению учащихся в игру. Школьные избирательные объединения проводят жеребьевку и определяют партию, которую они будут представлять в игре и очередность выступления;

Второй этап игры «Агитация избирателей»:

Состоится 10 марта  2010 года в актовом зале МОУ СОШ № 2 г. Нижние Серги. Каждое школьное избирательное объединение должно оригинально представить свою политическую партию и привлечь внимание избирателей.

Для привлечения на свою сторону избирателей команды – партии должны, используя символику реальной партии, подготовить представление, связанное с деятельностью данной партии (озвучивание реального лидера партии, выстроенный аудио и видеоряд с выводом на экран, обращение в зал к конкретным людям, представление со сцены своего избирателя, реклама, выступление от имени регионального лидера, показ конкретной типологии политической риторики и стилистики политической  речи и т.д.).
Школьные избирательные объединения получают необходимую информацию о партиях, зарегистрировавших списки кандидатов в депутаты Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области.

Третий этап игры «Голосование».

Межшкольная избирательная комиссия организует голосование, подсчет голосов и подводит итоги голосования. При подведении итогов учитывается не только «победа на выборах», но и умение грамотно провести избирательную кампанию.
3. Участники деловой игры

3.1. Участники игры – учащиеся муниципальных образовательных учреждений Нижнесергинского городского поселения. В состав школьного избирательного объединения входят не более 10 представителей  образовательного  учреждения.

3.3.  Консультации с участниками игры проводят  представители  местного отделения  политической партии «Единая Россия», Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия.

4. Содержание деловой игры
Воспроизведение ситуации реального политического выбора и участия в избирательном процессе.
С учетом мнения участников игры и представителей местных отделений политических партий определение результатов выборов (вскрытие избирательных ящиков с избирательными бюллетенями) может быть проведено как непосредственно по окончании игры, так и после дня голосования на выборах депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области 14 марта 2010 года.

5. Финансирование деловой игры

Финансирование расходов на подготовку и проведение игры осуществляется за счет средств областного бюджета, выделенных Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области 14 марта 2010 года по статье «Расходы по повышению правовой культуры и информированию избирателей (участников референдума), повышению профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)».